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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem dostupnosti jednotlivých oborů

zdravotních služeb v Karlovarském kraji. Téma považuji za důležité, neboť zdraví by se

mělo řadit mezi priority každého člověka, jelikož ovlivňuje celou společnost

v individuálním i globálním měřítku. Je proto potřeba o své zdraví náležitě pečovat

a uvědomovat si jeho hodnotu již od útlého věku.

Každý se však někdy ocitá v situaci, kdy jeho zdravotní stav začne selhávat

a potřebuje vyhledat lékařskou pomoc, proto musí být tyto služby dostupné všem. Jedním

z primárních cílů zdravotní politiky České republiky je snaha o dosažení vysoké míry

ekvity (spravedlnosti). Ta je spojena s vytvořením spravedlivých podmínek se snížením

rozdílů ve společnosti na co nejnižší možnou úroveň pro naplnění zdraví všech (Barták,

2010). S těmito rozdíly jsou spjaty i geografické rozdíly v dostupnosti zdravotní péče.

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila oblast Karlovarského kraje, odkud

pocházím a kterou znám velmi dobře. Tento region je zajímavý svou blízkostí Německu

i lázeňskou tradicí.

Teoretická část je rozčleněna do čtyř kapitol. V první kapitole jsou vysvětleny

základní pojmy týkající se zdravotní péče, druhá část vysvětluje fungování

zdravotnického systému v České republice, třetí část se zabývá teoretickým rozborem

dostupnosti zdravotních služeb a čtvrtá část se zabývá charakteristikou zkoumaného

území, tedy Karlovarského kraje. Praktická část je rozčleněna do dvou kapitol, nejprve

hodnotím zdravotní stav obyvatelstva Karlovarského kraje, v druhé části pak analyzuji

dostupnost jednotlivých oborů zdravotních služeb pomocí vybraných ukazatelů.

Dostupnost je rozčleněna na dostupnost lůžkové péče (nemocnic), dostupnost

zdravotnické záchranné služby a na dostupnost primární ambulantní péče (praktických

lékařů pro dospělé, stomatologů a gynekologů.)
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1 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit dostupnost zdravotních služeb

v jednotlivých oborech poskytování péče pro oblasti Karlovarského kraje. Dílčími cíli

práce je zhodnotit časovou a frekvenční dostupnost vybraných oborů poskytování péče

v rámci jednotlivých SO ORP Karlovarského kraje a zhodnotit dostupnost podle dalších

ukazatelů v porovnání s vybranými kraji a celorepublikovým průměrem.

Pro zjištění časové a frekvenční dostupnosti budu zjišťovat časovou náročnost

a počet meziměstských a příměstských spojů do obcí se zdravotním zařízením

poskytujícím péči ve vybraném oboru. Hlavním zdrojem informací pro analýzu dopravní

dostupnosti bude Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb a elektronický jízdní

řád IDOS. Další analýzy budou vycházet z dat Českého statistického úřadu a Ústavu

zdravotnických informací a statistiky České republiky.

Na základě stanovených cílů vymezuji tyto výzkumné otázky, na které bude v práci

hledána odpověď.

1. Jaký je zdravotní stav obyvatel v Karlovarském kraji?

2. Jak se liší dostupnost u jednotlivých oborů poskytování péče?

3. Jak se liší situace mezi jednotlivými SO ORP?

4. Jak se liší situace v Karlovarském kraji v porovnání s vybranými kraji?
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2 Metodika a data

V teoretické i praktické části této bakalářské práce jsou využívána sekundární

data, která jsou zpracována pomocí kabinetního výzkumu. Teoretickou část bakalářské

práce zahajuji rozborem odborné literatury a vymezuji zde základní pojmy týkající se

zdravotních služeb a jejich dostupnosti. V charakteristice mnou zkoumaného území

rozebírám pouze klíčové aspekty potřebné pro následující analýzu zdravotních služeb.

Praktická část nejprve analyzuje zdravotní stav obyvatel Karlovarského kraje. Pro

vyhodnocování zdravotního stavu obyvatelstva jsem zvolila následující ukazatele získané

z databází ÚZIS ČR (2019b), které byly vybrány na základě studia odborné literatury

zabývající se hodnocením zdravotního stavu obyvatelstva. Vybranými ukazateli jsou

podíl obyvatel ve věku 65+ v %, index stáří (100*(65+/(0–14)), kojenecká úmrtnost

(zemřelí do 1 roku na 1 000 živě narozených), incidence syfilis na 100 000 obyvatel,

incidence tuberkulózy na 100 000 obyvatel, léčení diabetici na 100 000 obyvatel,

pracovní neschopnost pro nemoc a úraz na 100 nemocensky pojištěných a hospitalizace

dle kraje bydliště na 100 000 obyvatel. K analýze zdravotního stavu obyvatelstva také

zkoumám počet zemřelých podle pohlaví, věku a nejčastějších příčin úmrtí.

V další části bakalářské práce hodnotím dostupnost zdravotnických služeb podle

počtu lékařů pomocí deskriptivní statistiky na základě dat získaných z ročenek Českého

statistického úřadu (ČSÚ, 2019a) a Ústavu zdravotnických informací a statistiky České

republiky (ÚZIS, 2019b). Počet lékařů je přepočítán na 1000 obyvatel a počet obyvatel

na jednoho lékaře, jde o převrácené hodnoty vyjadřující to samé, srovnání obou pohledů

však může umožnit lepší porozumění situace. Stejná metoda je využívána k hodnocení

dostupnosti podle počtu hospitalizací a lůžek v nemocnicích a podle počtu samostatných

ambulantních zařízení jednotlivých oborů. Dostupnost srovnávám prostorově mezi

jednotlivými okresy Karlovarského kraje, kraj pak srovnávám s mnou zvolenými kraji

Plzeňským a Libereckým. Plzeňský kraj byl vybrán na základě jeho geografické polohy,

neboť sousedí s Karlovarským krajem, Liberecký kraj byl vybrán na základě podobné

populační velikosti a historie.

Dále zdravotní služby posuzuji z hlediska časové a frekvenční dopravní

dostupnosti meziměstských a příměstských spojů u jednotlivých oborů zdravotní péče.

Sleduji meziměstské a příměstské spoje z obcí s chybějící zdravotnickou službou do

nejbližší obce, kde je služba poskytována, výsledkem je pak průměrná hodnota za celé
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SO ORP. Výjimkou je analýza časové dostupnosti výjezdových základen zdravotnické

záchranné služby, zde sleduji časovou náročnost od výjezdové základny k obcím

automobilem pomocí internetové mapové aplikace Google maps. Data o poskytovatelích

zdravotních služeb jsou získána z dat z databází Národního registru poskytovatelů

zdravotních služeb (ÚZIS ČR (2019a). Data s nejlepší a nejhorší dostupností jednotlivých

obcí v rámci SO ORP zaznamenávám do tabulky.

Časová dostupnost bude uváděna v minutách. Frekvenční dostupnost budu

zkoumat ve čtvrtek 12. 12. 2019, jde o běžný všední den bez omezení v jízdním řádu jako

víkend nebo státní svátek. Vyhledávání spojů je vymezeno časovým intervalem od 7:00

hod. do 15:00 hod. vybraného dne na základně běžných ordinačních hodin ambulantních

lékařů. Při řešení frekvenční dostupnosti bude počítáno s přímými spoji i se spoji

s maximálně dvěma přestupy, autobusové a vlakové spoje budou sčítány dohromady.

Získaná data z elektronického jízdního řádu IDOS utřídím do tabulek v programu Excel

2019, ze kterých budou vytvářené kartografické výstupy pomocí geografických

informačních systémů (ArcGIS) s využitím podkladových map ArcČR 500.
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3 Vymezení teoretických pojmů

V následující části bakalářské práce jsou vysvětleny základní pojmy týkající se

zdraví, zdravotních služeb a jejich dostupnosti. Ve třetí kapitole vymezuji pojmy

zaměřené na zdraví a jeho význam, nejen pro člověka jako individuum, ale i jako

společensko-socioekonomickou hodnotu globálního významu, načež dále navazuji

významností péče o zdraví a prevence. Poslední část kapitoly je zaměřena na zdravotní

péči poskytovanou zdravotními zařízeními.

3.1 Zdraví

Přístup k vymezení pojmu zdraví může být různý, např. biologický, fyziologický,

sociální nebo filozofický. Existuje velké množství definic zdraví, jednou z prvních je

označení zdraví jako stavu organizmu bez choroby (Durdisová, 2005). Velmi známou je

definice uvedená v základním dokumentu WHO z roku 1948, kde je zdraví vymezeno


[…]


potřebu dostupné zdravotní péče.

Dostupnost zdravotní péče byla porovnávána s krajem Plzeňským a Libereckým,

prvním ukazatelem pro analýzu dostupnosti byl počet lékařů. Nejlepší dostupnost

lékařské péče je v Plzeňském kraji, zde připadá na 1000 obyvatel nejvíce všech lékařů,

lékařů pracujících v nemocnicích, lékařů pracujících v odborných léčebných ústavech

a lékařů pracujících ve zvláštních zdravotnických zařízeních. V Karlovarském kraji je

pak nejvíce lázeňských lékařů a ambulantních specialistů na 1000 obyvatel, v ostatních

oborech je však počet lékařů průměrný až podprůměrný. Nejhorší dostupnost

nemocničních zařízení je z mnou porovnávaných krajů v kraji Karlovarském. Zde připadá

na jedno zařízení 59 137,2 osob, což je o téměř 5000 osob více než je celorepublikový

průměr, kraj má také nejméně lůžek na 1000 obyvatel. Také dostupnost ambulantních

zařízení na 1000 obyvatel je z porovnávaných regionů nejhorší, u ordinací praktických

lékařů pro děti a dorost a gynekologických ordinací je však dostupnost lepší, než je

celorepublikový průměr.

V rámci Karlovarského kraje je podle počtu lékařů a ambulantních zařízení na

1000 obyvatel nejlepší dostupnost v okresu Karlovy Vary. Nejhorší dostupnost je

v okrese Sokolov, kde je nejhorší situace v ordinacích gynekologů, na jednu ordinaci

připadá 3 695,2 žen. Podobná situace je i v ordinacích stomatologů, kde na jednu ordinaci

připadá 3 046,3 obyvatel.

Časová dostupnost nemocnic je nejlepší v SO ORP Mariánské Lázně, nejhorší

v SO ORP Aš a SO ORP Kraslice, odkud musejí pacienti dojíždět do sousedních SO

ORP. V SO ORP AŠ je nejlepší časová dostupnost výjezdových základen zdravotnické
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záchranné služby a ordinací stomatologů, nejlepší časová dostupnost ordinací praktických

lékařů a gynekologů je pak v SO ORP Sokolov.

Nejlepší frekvenční dostupnost nemocnic je v SO ORP s nejvyššími počty

obyvatel: SO ORP Karlovy Vary a SO ORP Sokolov. Nejlepší dostupnost ordinací

praktických lékařů je v SO ORP Karlovy Vary a SO ORP Aš. V SO ORP Sokolov

společně s SO ORP Aš je také nejlepší frekvenční dostupnost ordinací stomatologů

a gynekologů. Nejhorší frekvenční dostupnost všech zkoumaných oborů je v SO ORP

Ostrov, kde se většina obcí nachází v horských méně přístupných oblastech.

Nejlepší dostupnost zdravotních služeb je ve větších městech a v jejich okolí,

nejhůře dostupné jsou zdravotní služby v příhraničních a horských oblastech a v obcích,

které se nachází v blízkosti vojenského výcvikového prostoru Hradiště.

Výzkum by se dále mohl zabývat analýzou dalších oborů zdravotní péče, analýzou

kvality poskytovaných služeb nebo analýzou dostupnosti zdravotních služeb v době

pandemie covidu-19.
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Abstrakt

Šebková, L. (2020). Vyhodnocení dostupnosti zdravotních služeb v jednotlivých oborech

poskytování péče pro oblasti Karlovarského kraje (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: dostupnost zdravotní péče, dostupnost zdravotnických služeb,

Karlovarský kraj

Bakalářská práce se zabývá hodnocením dostupnosti zdravotních služeb

v Karlovarském kraji. Teoretickou část bakalářské práce zahajuji rozborem odborné

literatury a vymezuji zde základní pojmy týkající se zdravotních služeb a jejich

dostupnosti. V praktické části analyzuji dostupnost pomocí statistických ukazatelů z dat

získaných z ročenek Českého statistického úřadu a Ústavu zdravotnických informací

a statistiky České republiky. V další části práce analyzuji časovou a frekvenční

dostupnost nemocnic, výjezdových základen zdravotnické záchranné služby

a samostatných ambulantních ordinací praktických lékařů pro dospělé, stomatologů

a gynekologů v rámci jednotlivých SO ORP Karlovarského kraje. V Karlovarském kraji

je podle statistických ukazatelů nejlepší dostupnost zdravotních služeb v okrese Karlovy

Vary. Dopravní dostupnost samostatných ambulantních zařízení je nejlepší v SO ORP Aš

a Sokolov, nejhorší v SO ORP Kraslice a SO ORP Ostrov.

Abstract

Šebková, L. (2020). Evaluation of availability of health services in individual fields of care

provision for areas of the Karlovy Vary Region (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: availability of health care, availability of health services, Karlovy vary

Region

The bachelor thesis deals with the evaluation of the availability of health services

in the Karlovy Vary Region. I begin the theoretical part of the bachelor thesis by analysing

the specialised literature and defining the basic concepts here regarding health services

and their availability. In the practical part, I analyse availability using statistical indicators

from data obtained from the yearbooks of the Czech Statistical Office and the Institute of

Health Information and Statistics of the Czech Republic. In the next part of the thesis, I

analyse the time and frequency availability of hospitals, ambulance bases and separate

outpatient surgeries of general practitioners for adults, dentists and gynaecologists within

the individual SO ORP of the Karlovy Vary Region. According to statistical indicators,

the Karlovy Vary district has the best availability of health services in the Karlovy Vary

Region. Transport accessibility of separate outpatient surgeries is best in SO ORP Aš and

Sokolov, worst in SO ORP Kraslice and SO ORP Ostrov.