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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Bakalářská práce deskriptivně-analytického charakteru hodnotí dostupnost zdravotních služeb v

Karlovarském kraji, tedy jednom z ekonomicky nejvíce zaostávajících regionů Česka, a, jak autorka

zjišťuje, problematickém i z hlediska zdraví a dostupnosti zdravotní péče. Téma zdravotnictví je z
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá

shoda“ uveďte odůvodnění.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

hlediska dostupnosti, kvality i finanční náročnosti sice v laické i odborné veřejnosti diskutováno

dlouhodobě, avšak v rámci geografie spíše jen ve specializovaných suboborech. V současnosti je

přitom ještě aktuálnější v souvislosti s bojem proti pandemii nemoci COVID-19, což byla ale zároveň

pro realizaci této BP jistá překážka, když autorka původně počítala i s rozhovory se zástupci

zdravotnických zařízení, což v době jejich izolace a vytížení možné nebylo. I tak se, navíc přes

dočasné zdravotní problémy, autorce podařilo relativně dobře naplnit základní cíle práce. Autorka

zejména v posledních měsících před odevzdáním práce průběžně posílala zpracované části a vhodně

reagovala na připomínky vedoucího. Jisté výhrady lze mít k rozsáhlé teoretické části věnované

částečně pro geografii odtažitým zdravotnickým tématům (kapitoly 3 a 4). Na druhou stranu je

seznámení geografů s problematikou přínosné a kapitola 5 je velmi významná, když umožňuje

pochopení různých pojetí dostupnosti z hlediska zdravotnického, geografického, ale i ekonomického.

Možná by šlo časovou dostupnost zpracovat sofistikovanšjšími kartografickými metodami a i

dostupnost frekvenční sledovat podrobněji za obce, avšak agregátní přístup s průměry za celá SO ORP

lépe odpovídá naplnění dílčího cíle práce - srovnávání celých oblastí v rámci kraje. Mapy jsou navíc

doplněny o tabulky s extrémními hodnotami na úrovni jednotlivých obcí. Z kartografického hlediska

lze mít jisté výhrady k výraznosti grafického měřítka map či umístění popisků SO ORP mimo

centroidy (zejména v případě map časové dostupnosti jednotlivých služeb), což jsou však spíše detaily.

V obrázcích 1 a 2 se silniční sítí mohla být vyobrazena i hlavní sídla.

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, s minimem chyb. Autorka dobře pracuje se zdroji, a i přes

"české" téma využívá mj., byť nepočetnou, zahraniční literaturu. U výběru ukazatelů zdravotního

stavu obyvatel se však odvolává v metodice i v kapitole 7 jen obecně na studium odborné literatury.

Jakkoli může jít o souhrnný poznatek z dlouhodobějšího studia více zdrojů, literatura měla být

zmíněna konkrétně. V kapitole Cíle práce mohly být jednotlivé uvedené datové zdroje opatřeny

standardními citačními odkazy. Zdroj NRPZS je veden v závěrečném seznamu jako ÚZIS ČR (2019a)

a Zdravotnická ročenka České republiky (2019) uvedená pod některými tabulkami je ÚZIS (2019b),

ale to jsou již spíše drobné nedostatky.

Byť výzkumné otázky nejsou v Závěru zopakovány, jsou dobře zodpovězeny. Trochu v Závěru s

přehledem dílčích poznatků postrádám ještě celkové syntetizující shrnutí, jakkoli by vzhledem ke

komplexitě problematiky nebylo snadné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

1. Jaký je vůbec nejzávažnější problém dostupnosti zdravotní péče v Karlovarském kraji (obor péče,

území) a jaké je jeho možné řešení?

2. Práce již neměla prostor, ani možnosti, se věnovat dostupnosti zdravotních služeb v Karlovarském

kraji v kontextu blízkosti Německa. Jaké jsou možné vlivy na zdravotnictví Karlovarského kraje?

3. Jak ovlivnil dostupnost zdravotní péče v Karlovarském kraji COVID-19?

V Plzni, dne 7.6.2020 Podpis hodnotitele